9. Throw light upon the nature of creative thinking. सुजनात्मक चिंतन की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10. Define Psychology. Throw light on the new emerging fields of Psychology. मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविज्ञान के नए उभरते क्षेत्रों पर प्रकाश डालिए।
- 11. Citing example, make distinction between classical and operant conditioning. उदाहरण देते हुए अनुकृलित अनुक्रिया एवं क्रिया प्रसुत अनुबन्ध के बीच अन्तर कीजिए।
- 12. Describe the social determinants of personality. व्यक्तित्व के सामाजिक निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
- 13. Discuss the Physiological changes underlying Emotional behaviour. सांवेगिक व्यवहार के दैहिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

T - 240

PSY-01

June - Examination 2023

B.A. (Part I) Examination **PSYCHOLOGY**

(Psychological Processes) मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ Paper: PSY-01

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> T–240 Turn Over (1)

PSY-01/4 (4) PSY-01/4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Who is known as the father of Psychology? मनोविज्ञान का जनक किसको कहा जाता है ?
 - (ii) Explain experimental method. प्रयोगात्मक विधि को समझाइए।
 - (iii) What is nerve impulse ? तिन्त्रका आवेग क्या है ?
 - (iv) Define learning. अधिगम को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Give the formula of IQ. बुद्धि लब्धि का सूत्र बताइए।
 - (vi) Explain Emotions. संवेग को समझाइए।
 - (vii) Name any two tests of personality. दो व्यक्तित्व परीक्षण के नाम दीजिए।

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. Discuss the goals of Psychology. मनोविज्ञान के लक्ष्यों की चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss the importance of experimental method. प्रयोगात्मक विधि के महत्व की चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss the ways to improve memory. स्मृति वर्द्धन के उपायों के बारे में बताइए।
- 5. Differentiate between biological and social motives. उदाहरण देकर जैविक एवं सामाजिक अभिप्रेरक में अन्तर कीजिए।
- 6. Explain the Trait theory of Allport. ऑलपोर्ट के शीलगुण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7. What is perception ? Discuss its determinants. प्रत्यक्षीकरण क्या है ? इसके निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
- Differentiate between individual and group test of Intelligence.
 व्यक्तिगत एवं सामृहिक बुद्धि परीक्षणों में अन्तर कीजिए।

(3)

PSY-01/4

 $T\!\!-\!\!240$ Turn Over